
                                                                                                    ID 7285795 

 

Regione Piemonte   -   Azienda Sanitaria Locale CN2   “Alba – Bra” 

 
 

O G G E T T O :  

ATTO AZIENDALE. MODIFICHE ORGANIZZATIVE DELL’ASL CN2 A LIVELLO 
AMMINISTRATIVO ED OSPEDALIERO. RETTIFICA DELL’ATTO AZIENDALE APPROVATO 
CON DELIBERAZIONE N.365 DEL 15/05/2023. 

 

 

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E   

nominato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 20 – 3302 del 28 maggio 2021 

 

Premesso che: 
− l’Atto Aziendale è un documento che sintetizza l’organizzazione dell’ASL, in conformità alle 

direttive regionali, concernenti la redazione degli atti aziendali stessi in coerenza con il piano 
sanitario regionale; 

− con deliberazione n. 365 del 15/05/2023 si è approvato l’Atto Aziendale dell’ASL CN2 nella 
sua ultima versione; 

− l’Atto Aziendale vigente è stato recepito dalla Regione Piemonte con D.G.R. n. 30 - 6792 del 
27 aprile 2023. 

Considerato che nel luglio 2020 è avvenuto il trasferimento delle attività ospedaliere dagli ex 
presidi ospedalieri San Lazzaro di Alba e Santo Spirito di Bra verso il presidio ospedaliero unico 
“Michele e Pietro Ferrero” a Verduno e che tale presidio costituisce una sostanziale variazione 
delle possibilità erogative di servizi ospedalieri sia per aggiornamento strutturale e tecnologico che 
per volumi di attività rispetto all’organizzazione precedente; 

Considerato anche che, differentemente da quanto previsto in passato, gli stabili del San Lazzaro 
in Alba e del Santo Spirito in Bra non sono stati alienati, così come previsto dall’art. 112 della 
Legge Regionale n. 25 del 19.10.2021, ma sono stati oggetto di riqualificazione sotto il profilo 
edilizio ed urbanistico e costituiranno le due maggiori sedi territoriali dell’ASL CN2; 

Tenuto conto di quanto sopra, al fine di favorire una sempre maggiore qualificazione dei servizi 
sanitari ed assistenziali da parte dell’ASL CN2, di dare ulteriore impulso al trend di crescita 
attualmente in corso e di rendere più coerente la corrispondenza tra articolazione organizzativa e 
tipologia quali-quantitativa dell’offerta di servizi, si ritiene necessario  apportare al vigente Atto di 
Organizzazione Aziendale alcune modifiche illustrate negli allegati, parte integrante del presente 
atto e che contengono anche le motivazioni ad esse sottese; 

Vista  la Deliberazione della Giunta Regionale 27 luglio 2015 n. 42-1921 ad oggetto: "Modifiche ed 
integrazioni alla D.G.R. n. 21-5144 del 28.12.2012 s.m.i. All. 1 e approvazione All. A “Principi e i 
criteri per l'organizzazione delle Aziende Sanitarie regionali e l’applicazione dei parametri standard 
per l’individuazione di strutture semplici e complesse, ex art. 12, comma 1, lett. b) Patto per la 
Salute 2010-2012”, con cui sono state fornite le linee guida per la stesura degli Atti Aziendali delle 
Aziende del S.S.R.; 

Considerato che l’ASL Cuneo 2 sta rispettando il Piano Triennale di Fabbisogno di Personale 
2022-2024 inviato all’Assessorato Regionale con nota n.  10328 del 10/02/2023 ed approvato con 
DGR n. 30-7328 del 31/07/2023; 

DELIBERAZIONE - 922-05/12/2023



Regione Piemonte   -   Azienda Sanitaria Locale CN2   “Alba – Bra” 

 
 

 

Atteso che il Piano triennale aziendale di fabbisogno di personale 2022-2024 andrà aggiornato 
sulla base delle modifiche dell’Atto di Organizzazione Aziendale effettivamente approvate dalla 
Giunta Regionale al termine dell’iter istituzionale; 

Vista la D.G.R. n. 46 – 6202 del 7.12.2022 con la quale è stato approvato dalla Regione Piemonte 
il tetto di spesa per il personale dell’ASL CN2 per il triennio 2022-2024; 

Preso inoltre atto che la sopracitata D.G.R. n. 42-1921/2015 ha disposto che alle previsioni 
dell’Atto Aziendale può essere data attuazione solo dopo il recepimento regionale;  

Atteso che sia il Collegio di Direzione che il Consiglio dei Sanitari hanno espresso parere 
favorevole in ordine alla bozza di modifica dell’Atto Aziendale loro sottoposta nelle sedute che 
hanno avuto luogo rispettivamente in data 7 novembre 2023 e 16 novembre 2023; 

Atteso che la Conferenza dei Sindaci dell’ASL CN2 ha espresso parere favorevole in ordine alla 
bozza di modifica dell’Atto Aziendale nella seduta del 29/11/2023; 

Atteso che si è data informativa delle modifiche che si intendono apportare all’Atto Aziendale alle 
OO.SS. con apposita nota. prot. n. 80490 del 23/11/2023; 

Su conforme proposta del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, che attestano, 
ciascuno per quanto di propria competenza, la legittimità nonché la regolarità formale e sostanziale 
di quanto innanzi indicato; 
 

D E L I B E R A  
 

− di rettificare, per i motivi indicati in premessa, l’Atto Aziendale dell’ASL CN2 come specificato 
negli Allegati A), B) e C), costituenti parte integrante del presente atto; 

− di approvare quindi, in sostituzione dell’Atto Aziendale vigente (approvato con Deliberazione n. 
365 del 15.05.2023), l’allegata nuova bozza dell’Atto Aziendale dell’ASL CN2, costituente 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, composta dai seguenti elaborati: 
− Atto Aziendale 
− Organigramma 
− Elenco descrittivo delle funzioni delle strutture aziendali; 

− di dare atto che la dotazione organica dell’ASL CN2, funzionale all’attuazione della proposta di 
modifica dell’Atto Aziendale vigente è quella prevista dal Piano triennale di fabbisogno del 
personale, predisposto in attuazione del D.M. 8 maggio 2018 e approvato con DGR 30-7328 
del 31/07/2023;  

− di sottoporre la nuova bozza dell’Atto Aziendale dell’ASL CN2 al procedimento di verifica 
secondo le modalità individuate con nota prot. n. 15269/A14000 del 04/08/2015, ai sensi della 
D.G.R. n. 42 -1921 del 27.7.2015; 

− di dichiarare la presente deliberazione, vista l'urgenza di dare avvio alle previste procedure di 
verifica, immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art. 3, comma 2 della Legge Regionale 30 
giugno 1992, n. 31 e s.m.i.. 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

 IL DIRETTORE GENERALE 
 Massimo VEGLIO 

 
 
Sottoscrizione per proposta: 
 

 IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 Claudio MONTI 



Regione Piemonte   -   Azienda Sanitaria Locale CN2   “Alba – Bra” 

 
 

 

 
 

 IL DIRETTORE SANITARIO 
 Laura MARINARO 

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge 
 
 
Archivio: I.1.04.03 

 
 
 
Allegati: 
 
A. Atto Aziendale rettificato 
B. Organigramma 
C. Elenco descrittivo delle funzioni 

 
 
 
 

Avverso i provvedimenti dell’ASL l’interessato può proporre: 
RICORSO AL T.A.R.  
Tale ricorso è finalizzato alla tutela di diritti soggettivi ed interessi legittimi. 
Tale ricorso deve essere presentato 
- nel termine perentorio di 30 gg. nel caso di appalti, con decorrenza dalla data della pubblicazione del provvedimento 

sul sito ASL CN2 (ex art. 204 del D.lg.vo 50/2016) 
- nel termine perentorio di 60 gg. in tutti gli altri casi, con decorrenza dalla data in cui l’interessato ha ricevuto la 

notifica del provvedimento o ne ha avuto pieno conoscenza 
RICORSO STRAORDINARIO AL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA  
Tale ricorso, alternativo al ricorso avanti al T.A.R., è anch’esso finalizzato alla tutela di diritti soggettivi ed interessi 
legittimi. 
Esso non è ammesso per i provvedimenti di affidamento di appalti. 
Tale ricorso deve essere presentato nel termine di 120 gg. decorrenti dalla data in cui l’interessato ha ricevuto la notifica 
del provvedimento o ne ha avuto pieno conoscenza. 
RICORSO AL GIUDICE ORDINARIO 
Tale ricorso è finalizzato alla tutela di un diritto soggettivo. 
Tale ricorso deve essere presentato nel termine di prescrizione dell’azione previsto dal Codice Civile. 

 


